
 
 
 

 
 

 

EES-AQUALIS (siège) 
37 avenue Maurice Lévy – 33700 MERIGNAC 

Tel : 05.56.13.68.77 - Fax: 05.56.13.68.78 
 

Département de la HAUTE-GARONNE 
(47) 

ÉTUDE DIAGNOSTIQUE DU RESEAU 
D’ASSAINISSEMENT COLLECTIF 

Assistance technique – Etude  
Conseil – Contrôle - Inspection  
Eau – Assainissement - Sols 

PHASE 4 : Programme de travaux – Schéma d’assainissement 

Date d’émission : juin 2018 (indice A) 

 

Partenaires financiers :  

R
ef

 : 
0

3
2

0
0

6
-1

8
-0

1
9

 

EES-AQUALIS 
ZA Marignac, Route de Lavaur – BP 09 31850 MONTRABE 

Tel : 05.62.57.33.51 - Fax: 05.62.57.67.89 
 

Commune de LHERM 



 

 
Commune de Lherm 

Etude diagnostique du réseau de collecte des eaux usées 
[...]
Nous proposons une réhabilitation groupée de ces regards (étanchement, injection de mortier hydrofuge et 
reprises diverses). 
 
Le coût total de l’opération est estimé à 50 020 €HT ; et nous estimons un débit diffus d’eaux claires parasites 
permanentes de 1,2 L/s sur l’ensemble de ces regards (soit 104m3/j). 



 

 
Commune de Lherm 

Etude diagnostique du réseau de collecte des eaux usées 

 

   

37 Av Maurice Lévy 
33 700 MERIGNAC  

 Page 19 

Tél. : 05 56 13 68 77 - Fax : 05 56 13 68 78   
 

 
 

2.6 Efficacité des travaux proposés 
 
 
Le tableau ci-dessous présente la "rentabilité des travaux" en exprimant le montant des travaux en €HT/m³ 
d'ECPP éliminés. 
 
La hiérarchisation des travaux est proposée en fonction de leur rentabilité : les travaux les plus « rentables » 
seront à réaliser en priorité, les moins « rentables » en dernier. 
Nous considérons une efficacité réelle des travaux proposés de 85% sur les volumes d’eaux claires estimés. 
 
Ainsi, une fois les travaux réalisés, ce seront 59% des volumes d'ECPP sur Lherm Bourg qui pourraient être 
éliminés, soit un volume d’environ 144 m³/j en nappe haute. 

 

Volume total ECPP 

initial mesuré en entrée 

station :

243,4 m³/j

Secteurs Intitulés

Ensemble des BV Regards 50 020 1,20 104,03 104,0 sans  objet 1 57,3%

Secteur 6 Tronçons 9 876 0,298 25,75 129,8 384 2 46,7%

Secteur 7 Tronçons 10 164 0,100 8,64 138,4 1 176 3 43,1%

Secteur 3 Tronçons 28 408 0,215 18,58 157,0 1 529 4 35,5%

Secteur 8 Tronçons 11 497 0,065 5,62 162,6 2 047 5 33,2%

Secteur 2 Tronçons 82 426 0,064 5,53 168,1 14 906 6 30,9%

Secteur 1 Tronçons 27 279 0,020 1,73 169,9 15 786 7 30,2%

Secteur 4 Tronçons 0 0,000 0,00 169,9 00 8 30,2%

Secteur 5 Tronçons 283 0,000 0,00 169,9 00 9 30,2%

219 953 169,86 1 295 Reste 73,54 m³/j

85%

144,38 1 523 Reste 99,02 m³/j

Quantité 

d'ECPP 

cumulée 

éliminée 

(m³/j)

R
at

io
 (

€
H

T/
m

³E
C

P
P

)

H
ié

ra
rc

h
is

a
ti

o
n

 d
es

 

tr
a

va
u

x

Amélioration 

obtenue = 

proportion d'ECPP 

restante après les 

travaux à partir de             

100%

TOTAL

d'élimination effective

Elimination des Eaux Claires Parasites Permanentes : réseau de collecte de LHERM (STEP 4000EH)

Coût estimé 

des travaux 

(€HT)

Quantité 

d'ECPP 

éliminée  à 

l 'entrée de la 

station 

d'épuration 

(l/s)

Quantité d'ECPP 

éliminée à l 'entrée 

de la station 

d'épuration (m³/j) 

 



 

 
Commune de Lherm 

Etude diagnostique du réseau de collecte des eaux usées 

 

   

37 Av Maurice Lévy 
33 700 MERIGNAC  

 Page 20 

Tél. : 05 56 13 68 77 - Fax : 05 56 13 68 78   
 

 

3 ELIMINATION DES EAUX CLAIRES METEORIQUES 
(ECM) 

 
Les réseaux étant de type séparatif, des investigations complémentaires ont été menées suites aux résultats 
issus de la campagne de mesures des débits par temps de pluie. 
 
Ces investigations complémentaires ont consisté en la réalisation de tests au fumigène sur une partie du 
bassin de collecte 1 du bourg de Lherm, soit un linéaire de 3km. 

 

3.1 Résultats des tests au fumigène 
 
Les mesures réalisées en phase 2 de la présente étude nous avaient permis de déterminer la sensibilité du 
réseau aux intrusions d’eaux claires parasites météoriques et d’estimer à 12 700 m² environ la surface active 
raccordée au réseau d’assainissement du bourg de Lherm. 
 
Ces surfaces actives sont à l’origine de l’arrivée d’Eaux Claires Météoriques (ECM) dans les réseaux 
d’assainissement. 
 
En phase 3, des tests de branchements au fumigène ont été réalisés en domaine privé/public, afin de localiser 
les défauts de branchement d’eaux pluviales sur le réseau d’eaux usées (gouttières, avaloirs, …). 
 

En tout, ce sont 18 défauts qui ont été localisés. Les fiches de contrôle sont présentées en annexe 3. 
 
La surface active totale a été estimée à 2 520 m² pour une surface active recherchée de l’ordre de 5700m² sur 
l’ensemble du bassin de collecte n°1. 
 

Bassin 

Versant

Numéro 

du 

défaut

Privé/Public ? S.A.
% SA 

Trouvée

1 1 8 Rue du Comminges 3 Gouttières / Boîte de branchement public 50 m² 2,0%

1 2 29 Avenue des pyrénées 2 Gouttière / Grille privé 80 m² 3,2%

1 3 27 Avenue des pyrénées 1 Gouttières privé 60 m² 2,4%

1 4 21 Avenue des pyrénées 1 Regard EU privé 20 m² 0,8%

2 5 Proche des regards 202-203 3 Avaloirs / Grille public 450 m² 17,9%

2 6 5 Avenue de Gascogne 3 Gouttières privé 200 m² 7,9%

2 7 3 Avenue de Gascogne 2 Gouttières privé 100 m² 4,0%

2 8 1 Avenue de Gascogne 1 Avaloir public 200 m² 7,9%

2 9 3 Avenue de Gascogne 3 Gouttières / Regard EP public 200 m² 7,9%

2 10 5 Avenue de Toulouse 3 Gouttières / Boîte de branchement public 100 m² 4,0%

2 11 45 Avenue de Toulouse 1 Boîte de branchement public 100 m² 4,0%

1 12 Au bas de le rue de l'Archiprêtre 2 Regard EU/EP public 10 m² 0,4%

1 13 8 Rue de l'Archiprêtre 4 Gouttières / Avaloir / Regard EP public 280 m² 11,1%

4 14 280 Route de l'aérodrome 2 Gouttières privé 280 m² 11,1%

4 15 5 Chemin de Salères 4 Gouttières / Avaloir / Regard EP privé 60 m² 2,4%

4 16 Impasse au 376 Chemin de Salères 2 Boîte de branchement public 40 m² 1,6%

4 17 Chemin français 7 Boîtes de branchement public 250 m² 9,9%

4 18 69 Chemin Français 2 Boîte de branchement public 40 m² 1,6%

TOTAL 2520 m² 100%

Adresse du défaut Type de défaut

 
 
Les défauts majeurs restent concentrés sur l’avenue de Gascogne qui à elle seule représenterait une surface 
active raccordée estimée à 700 m²  
 
L’ensemble des tests effectués auront donc permis d’identifier une surface active raccordée d’environ 
2520m² au total, soit 20% de la surface active recherchée sur le bourg de Lherm. 



 

 
Commune de Lherm 

Etude diagnostique du réseau de collecte des eaux usées 

 

   

37 Av Maurice Lévy 
33 700 MERIGNAC  

 Page 21 

Tél. : 05 56 13 68 77 - Fax : 05 56 13 68 78   
 

 

3.2 Proposition de travaux, d’études complémentaires et 
estimation des montants 

 
Les gouttières en domaine privé devront être déconnectées du réseau d’assainissement.  
 
Un courrier pourra être envoyé par la Mairie au particulier concerné afin qu’il réalise les travaux de 
déconnexion dans un délai raisonnable (6 mois environ). 
 
Nous estimons à environ 2 500 €HT le montant moyen correspondant à la déconnexion de gouttière et à la 
création d'un puisard pour infiltrer les eaux pluviales en domaine privé (sous réserve d’un terrain assez 
profond et perméable) ou d’un réseau ayant pour exutoire le réseau EP existant ou le fossé. 
 
En domaine public, pour les 11 défauts répertoriés, nous nous baserons sur un montant moyen unitaire de  
3 000 €HT par traitement de défaut. 
 
Sur l’ensemble du secteur testé, le montant total des travaux en domaine privé est estimé à  
17 500 €HT pour 7 habitations et la déconnexion de 800 m² de surface active.  
 
Le coût total de traitement des 11 défauts en domaine public est estimé à 33 000 €HT pour la déconnexion de 
1720 m² de surface active estimée. 

 
 

3.3 Efficacité des travaux proposés : 
 
Nous estimons une efficacité de 85% sur les travaux de déconnexion des surfaces actives ; la surface active 
totale éliminée à l’issu des travaux en domaine privé pourrait être de 680 m² environ et de 1462 m² environ en 
domaine public. 
 
Des mesures complémentaires par temps de pluie une fois ces travaux réalisés permettraient de vérifier 
l’efficacité de ces derniers et d’estimer le gain réellement engendré. 

 
Cependant, pour nos hypothèses de calcul des charges futures, nous considèrerons une élimination de 
2142m². 



 

 
Commune de Lherm 

Etude diagnostique du réseau de collecte des eaux usées 

 

   

37 Av Maurice Lévy 
33 700 MERIGNAC  

 Page 22 

Tél. : 05 56 13 68 77 - Fax : 05 56 13 68 78   
 

 

4 EXTENSION DES RESEAUX 
 

4.1 Les projets de lotissement. 
 
La commune de Lherm envisage le raccordement de plusieurs lotissements, pour lesquels il n’est pas prévu 
d’extension du réseau public, ces projets en cours étant localisé dans l’empreinte des réseaux d’eaux usées 
structurant existants. 
 
Ces projets sont : 

- Le lotissement communal du quartier Vie Longue qui comptera 14 lots + 1 macro lot de 2 logements 
sociaux, 

- Le Parc de Labarteuille avec ses 31 lots (travaux démarrés en 2017), 
- Le lotissement « Magenties » avec 10 lots, 
- Le lotissement « Malbosc » avec 42 logements 

 
Au final, ces différents projets, tous prévus au raccordement collectif d’eaux usées, nous permettent 
d’envisager une pollution supplémentaire d’environ 200EH (sur la base de 1,8EH/logement) ou une population 
de 278 habitants (sur la base des données Insee). 
 
Le zonage d’assainissement actuel a déjà pris en compte ces orientations. 
 

4.2 Zonage d’assainissement et PLU. 
 
La commune de Lherm n’envisage pas d’extension de ses réseaux publics d’eaux usées du bourg hors 
raccordement des lotissements (ceux listés ci-avant). 
 
La politique de zonage s’oriente donc selon les axes suivants : 

- Raccordement au réseau d’assainissement des lotissements dans le cadre du zonage existant (zone AU 
du PLU), 

- Raccordement des dents creuses et divisions parcellaires dans le zonage assainissement collectif 
existant (zone AU du PLU). 

 
Au final, nous estimons les possibilités de raccordement futur sans extension publique des réseaux d’eaux 
usées à 130 logements, soit une pollution de 234EH (sur la base de 1,8EH/logement) ou une population de 325 
habitants (sur la base des données insee). 
 

4.3 Scénarii d’assainissement. 
 
Seule une étude comparative sur la mise en 
œuvre de l’assainissement collectif sur le secteur 
de la Pielle est envisagée à ce stade, les zones UC 
proches du bourg restant pour le moment en 
assainissement non collectif. 
 
Sur ce secteur, les installations d’assainissement 
non collectif sont pour la plupart à réhabiliter ; le 
milieu récepteur (fossé en bordure de route) 
reçoit de nombreux effluents non traités. 



 

 
Commune de Lherm 

Etude diagnostique du réseau de collecte des eaux usées 

 

   

37 Av Maurice Lévy 
33 700 MERIGNAC  

 Page 23 

Tél. : 05 56 13 68 77 - Fax : 05 56 13 68 78   
 

 

5 LES STATIONS D’ÉPURATION 
 

5.1 La station du bourg 
 
Localisée sur la parcelle A-718 au lieu-dit « Coucoures », la station d’épuration du bourg du Lherm a été 
construite en 2009 et mise en service en 2010.  
 

 
 
Cette station d’épuration a été conçue pour recevoir une pollution égale à 4000 EH soit une charge organique 
maximale de 240 kg DBO5/jour et une charge hydraulique de 760 m3/jour (par temps sec) à 1500 m3/jour (par 
temps de pluie). 
 
Le traitement en place est de type boues activées faible charge et aération prolongée avec notamment un 
poste de relevage, un dégrilleur, un dessableur-déshuileur, une zone de contact, un bassin d’aération, un 
dégazeur, un clarificateur et un canal de comptage pour la filière Eau. 
 
Pour la filière boue, celles-ci sont traitées, après extraction et polymérisation, par centrifugation et séchées 
sous serres avant d’être stockées puis évacuées par camions avant épandage (34.04 T de MS ont été épandus 
en 2014). 
 
Un synoptique de chacune des deux filières est présenté en suivant : 



 

 
Commune de Lherm 

Etude diagnostique du réseau de collecte des eaux usées 

 

   

37 Av Maurice Lévy 
33 700 MERIGNAC  

 Page 24 

Tél. : 05 56 13 68 77 - Fax : 05 56 13 68 78   
 

 

 



 

 
Commune de Lherm 

Etude diagnostique du réseau de collecte des eaux usées 

 

   

37 Av Maurice Lévy 
33 700 MERIGNAC  

 Page 25 

Tél. : 05 56 13 68 77 - Fax : 05 56 13 68 78   
 

 

 

 



 

 
Commune de Lherm 

Etude diagnostique du réseau de collecte des eaux usées 

 

   

37 Av Maurice Lévy 
33 700 MERIGNAC  

 Page 26 

Tél. : 05 56 13 68 77 - Fax : 05 56 13 68 78   
 

 
Une fois traitées, les eaux usées sont rejetées au ruisseau Riou Tort, aussi appelé ruisseau de l’Ousseau. 
 
Compte tenu de la proximité de la station d’épuration vis-à-vis du supermarché « Auchan », la station est 
dotée d’une désodorisation physique. 

 
Suite à ses visites, le SATESE fait les remarques suivantes : 
 

 
 

 



 

 
Commune de Lherm 

Etude diagnostique du réseau de collecte des eaux usées 

 

   

37 Av Maurice Lévy 
33 700 MERIGNAC  

 Page 27 

Tél. : 05 56 13 68 77 - Fax : 05 56 13 68 78   
 

 

5.2 La station du quartier de Branas  
 
Localisée sur la parcelle C-179 à 184 au lieu-dit « Branas Nord », la station d’épuration de Branas a été 
construite en 2005 et mise en service le 30 janvier 2006. 
 

 
 
Cette station d’épuration a été conçue pour recevoir une pollution égale à 300 EH soit une charge organique 
maximale de 18kg DBO5/jour et une charge hydraulique de 45 m3/jour (sur la base de 150L/EH). 
 
Le traitement en place est de type filtre planté de roseaux avec notamment un poste de relevage, un 
dégrilleur automatique, 2 étages de filtre planté de roseaux et un canal de comptage pour la filière Eau. 
 
Pour la filière boue, celles-ci sont stockées sur les filtres avant d’être évacuées pour épandage ; les refus de 
dégrillage sont traités en centre spécialisé. 
 
Une fois traitées, les eaux usées sont rejetées au ruisseau d’Endourne. 
 
Concernant les visites d’autosurveillance réglementaire réalisées, celles-ci sont résumées dans les tableaux 
suivants pour 2015. 
 
Depuis plus de 5 ans, la station d’épuration respecte les normes de rejet en vigueur. 
 
Suite à ses visites, le SATESE fait les remarques suivantes : 
 



 

 
Commune de Lherm 

Etude diagnostique du réseau de collecte des eaux usées 

 

   

37 Av Maurice Lévy 
33 700 MERIGNAC  

 Page 28 

Tél. : 05 56 13 68 77 - Fax : 05 56 13 68 78   
 

 

5.3 Évolution des charges à traiter sur la station 

5.3.1 Notion de débit de référence 
 
Le débit de référence est la valeur fondamentale journalière pour le dimensionnement de la station de 
traitement des eaux usées (STEU) et du système de collecte et pour établir la conformité des stations au titre 
de l'application de la directive ERU. 
 
C’est le débit journalier au-delà duquel le niveau de traitement exigé par la directive 91/271/CEE n’est pas 
garanti.  
 
Il n’y a qu’un seul débit de référence mais il peut y avoir d’autres débits (pointe de temps sec par exemple) de 
dimensionnement de la STEU notamment pour le respect des exigences de la qualité du milieu mais avec des 
exigences de traitement plus strictes. 
 
Le débit de référence est la mesure journalière en dessous de laquelle les rejets doivent respecter les valeurs 
limites de rejet de la directive ERU, soit le minimum exigé par l'arrêté du 21 juillet 2015 relatif aux systèmes 
d'assainissement collectif et aux installations d'assainissement non collectif, à l'exception des installations 
d'assainissement non collectif recevant une charge brute de pollution organique inférieure ou égale à 1,2 kg/j 
de DBO5. 
 
Il correspond au percentile 95 des débits arrivant à la station de traitement des eaux usées. 
 
En l’absence de mesures continues des débits en entrée de station, le débit de référence peut être calculé 
d’après les mesures de débits réalisées en nappe haute (temps sec) et de la pluviométrie voisine enregistrée 
sur Muret ces 5 dernières années. 

 
 

5.3.2 Définition de la pluie percentile 95  
 
La pluie de référence utilisée dans le calcul du débit de référence sera de 10 mm/jour comme l’illustre le 
graphique suivant : 
 

 



 

 
Commune de Lherm 

Etude diagnostique du réseau de collecte des eaux usées 

 

   

37 Av Maurice Lévy 
33 700 MERIGNAC  

 Page 29 

Tél. : 05 56 13 68 77 - Fax : 05 56 13 68 78   
 

 
Le système de collecte doit donc être conçu pour empêcher tout déversement sur les réseaux et sur la station 
lorsque la pluie type vient s'ajouter aux eaux usées générées par temps sec en tenant compte des eaux 
parasites de nappe. 
 
Le cumul de ces débits arrondis définit le débit de référence.  
 

5.3.3 Événement pluvieux pris en compte 
 
La pluie prise en compte pour la définition du débit de référence du système d’assainissement est 
généralement fournie par le Maître d’Ouvrage : le choix de ce dernier s’est orienté vers la pluie percentile 95 